5 9 0 1252. Septembre. 

(J . 918, n" 16, fol. 5. — Barrois. — Copie.) 

Marguerite,comtesse de Luxembourg, qui avait apporté 
à sou mari la châtellenie de Lignyeu Barrois, approuve 
l'hommage fait à Thibaut, roi de Navarre et comte de 
Champagne par son dit mari, Henri de Luxembourg, 
o Et pour ce que ce soit chose ferme et stable, ai je mis 
mou seel en ces lettres qui furent fêtes en l'an de l'In
carnation Notre Seigneur qui couroit par mil ce et L U , 
ou moys de septembre. » 

Vidimé dans l'acte d'avril 1265, sous le n° 770. — Voy. d'Ar
bois de Jubainville, Catalogue des actes des comtes de Cham
pagne, n° 3042. 

5 9 1 Vincennes, 1252-1253. 12jaiivier. 

Karolm, comes Andegavia? et Provincia?, notion 
fácil quod, si Barralus, Baucii dominus, con-
ventiones quas habet cum Alfonso, cornile Pic-
tuvia? et Tltolosa;, fregerit, ipse harolus terrain 
prwdicti Barrali occupabit. 

( J . 1035, n° 25. — litres retires par Rousseau. — Original.) 

Notum sit omnibus tarn presentibus quam futu-
ris quod nos, Karolus , filius regis F r a n c i e , c o m e s 
Andegavie et Provincie , ad pet ic ionem et l iberam 
volunta tem dilecti et fidelis nostri Barra l i , domini 
Bauci i , militis, promisimus karissimo fratri nostro 
Alfonso, supradict i regis filio, corniti Pictavensi et 
Tholosano, quod , si dictus Barralus conventiones 
fregerit quas habet c u m e o d e m fratre nostro de 
fidelitate sibi servanda et passagio t r a n s m a r i n o , 
sicut in ejusdem Barrali patentibus litteris c o n t i -
n e n t u r , nos, ad requisicionem ejusdein fratris n o s 
tr i , t e r r a m to tam q u a m idem Barralus tenet a 
nobis o c c u p a b i m u s , ut nobis t ransniissam, et e u m 
de toto c o m i t a t u Provincie totis viribus nostris 
expel lemus , nec de dieta te r ra vel- suo reditu ei 
gra t iam aliquo t e m p o r e faciemus sine dicti fratris 
nostri beneplaci to et assensu. In cujus rei tes t i 
m o n i u m presentes litteras sigilli nostri m u n i m i n e 
fecimtis r o b o r a r i . A c t u m apud Vicennas , dominica 
post Epiphaniam Domini , anno Incarnac ionis e j u s 
d e m u" d u c e n t é s i m o quinquagesimo s e c u n d o . 
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Original scellé , sur douille queue, d'un sceau de cire blanche 
mutilé, avec contre-sceau, décrit par Douet d ' A r c q , sous le 
n» 3 1 0 

5 9 2 1252-1253. Janvier. 

Coram Roberto, Villelupensis ecclesia' ministro, 
et Retro de Azaio, canonico Sancii Martini 
Turonensis, const il ti la, Petronilla de Broda pro-
mittit se singulis annis se.r libi as usque ad trien-
nium Johanni de Broda, cantori Sancii Petri 
de Curia Cenomannensis, reddituram esse. 

( J . 1 0 2 2 , n° 5 . — Melanges — Original . ) 

Universis presentes litteras inspecluris Bober-
tus, Villelupensis ecclesie minister humilis, et 
dominus Petrus de Azaio, canonicus Beati Mar
tini Turonensis, saluterò in Domino. Noverint 
universi quod, in nostra presentia constituta, do
mina Petronilla de Brocia promisi! et concessit se 
reddituram domino Johanni de Brocia , cantori 
Beati Petri de Curia Cenomannensis, singulis annis 
usque ad triennium continue subsequens, sex 
Iibras monete currentis , fide in manu nostra pres-
tita corporali , videlicet in hits terminis : in festo 
sancti Johannis Baptiste, sexaginta solidos, et in 
Nativitate Domini, alios sexaginta. Si vero dieta 
Petronilla in solutione diete pecunie dictis t e rmi 
nis vel aliquo illorum defecerit , Haimericus Pinet, 
miles, et Matheus Pinet, diete Petronille fratres, 
se garantatores pro ea parte in solutione cujus 
defecerit , seu pro toto, si in solutione tocius pecu
nie dictam Petronillam deficere contigerit , pro pre-
dieta Petronilla, sorore sua, unammiter concesse-
runt. Actum fuit eciam inter partes quod, si infra 
dictum triennium dictam Petronillam nuptias 
contrahere contigerit , ex tunc terra de Nicrai cum 
pertinenciis data dicto Johanni a Petro de Brocia, 
milite, fratre suo, vita comite , quita et libera 
remanebit , diete Petronille vel ejusheredibus, post 
mortem dicti Johannis , libere reversura. Si autem 
dictum triennium transire contigerit , dieta terra 
dicto Johanni similiter quitta remanebit , prout 
superius est expressum. Si vero dic tum J o h a n -
nem possessionem diete terre habere contigerit 
dieta Petronilla a solutione dictarum sex librarum 
libera remanebit . In cujus rei tes t imonium, ad 

petitionem dictarum parcium, presentes litteras 
duximus sigillorum nostrorum munimine robo-
randas. Actum mense januari i , anno Domini M° C C ° 
quinquagesimo secundo. 

Celle pièce était scellée sur deux simples queues de deux 
sceaux dunt il ne reste qu'un seul fragment en cire ver te . Elle 
faisait cer tainement partie de la lavette Pierre de la Bro'.se. Elle 
a dû en être distraite avant les t ravaux de Dupuy, qui ne la 
mentionne point dans son inventaire. Sa véritable place serait 
entre les pièces 7 et 8 du carton J . 7 2 6 . Cf. la pièce 9 du même 
carton où figure le même Jean de la Brosse, chantre de S. Pierre 
du Mans. 

5 9 5 1252-1253. 2 i janvier. 

( J . 1 0 3 2 , n° 1 5 — Comptes et enquêtes . — Original.^ 

ii Anno Domini M " c e " L ° secundo, die veneris post fes-
tum beati Vincencii, hec est inquesta facta super justicia 
de Gornayo et de Cauda super qua dominus rex usitatus 
est et in qua justicia, et quomodo dominus Ainauricus 
de Cauda, miles, usitatus est et in quali justicia ipse et 
sui antecessores. » 

Tel est le début d'un rouleau de parchemin composé de trois 
peaux de différentes largeurs, mentionné par Boutaric (Actes du 
Parlement, t. I, p. c c c x i x , n° 3 0 ) , sous la dati' du 2 6 janvier 
1 2 5 2 . — L e début et les deux premières dépositions sont seules 
en lat in; tout le r e 6 t e est français . Au verso, à la suite d'un titre 
abrégé, se lit cette note : Judicata pro domino Almarico. 

5 9 4 Paris. [1252-1253]. 28 février. 

Ludovicus, régis Franciœ filias, G. de Pyano, 
senescallo Carcassonensi, mandat ne jus prœdicti 
régis in quœstionibus civitatis Albiensis perire 
per mittat. 

(Vidimé 3 Fois dans la pièce décri te sous le n° 6 3 2 . ) 

Ludovicus , domini régis F r a n c o r u m illustris 
primogenitus, dilecto suo G. de Pyano, senes
callo Carcassonensi, salutem et dilectionem. Cum 
super questionibus civitatis Albye, quas habetis 
pro domino rege cum episcopo civitatis a n t e 
dicte , vobis et episcopo antedicto fiiisset dies assi-
gnata in octabis Candelose, quidam qui dicebat 
se procuralorem episcopi prefati , ante adventum 
magistri Bartholomei , judicis nostri , illicenciatus 
recessit , nec pro ipso post hec aliquis comparuit , 
prefato magistro Bartholomeo se paratum offe
rente proponere veri tatem. Unde vobis m a n d a -
mus quatinus vos inde, ad usus et consuetudines 
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5 9 5 Careassone. 1253. 26 mars. 

G. de Pyano, senescallus Carcassonensis, episcopo 
Albiensi mandai at coram se, die luna post 
octabas Patches, sine dilatione compareat. 

( V i d i m é deux fois dans la pièce décri te sous le ri 6 3 2 . ) 

Venerabili patri in Christo Dei grac ia Albyensi 

episcopo, G. de P y a n o , senescallus Carcasso

nensis, salulem et d i lec t ionem. Cum super c o m 

bustione bastide de Alto Montilio, pace f rac ta , et 

super m a n d a t o quod nuper r e c e p i m u s de curia 

Francie de querelis (I) que inter nos pro domino 

rege et vos v e r t u n t u r vel verti sperantur , et super 

injuriis judici et bajulo domini regis Albye a qui-

busdam civibus dicti loci et ab aliis Albyensis 

dvocesis i r rogat is , et super jur ibus domini regis 

que habet et h a b e r e debet in civitate Albye et 

pertinentiis e j u s , vobiscum h a b e r e d e b e a m u s 

t rac ta tum et processimi , m a n d a m u s vobis ex 

parte domini nostri L u d o v i c i , domini regis F r a n -

c o r u m primogenit i , et curie e jusdem domini regis 

et per locum q u e m t e n e m u s , quatinus die lune 

post oc tabas P a s c h e c u m dictis injuriatoribus, 

scilicet, c u m P. Bovis, Guillelmo Oalrici et Rai -

m u n d o , fratre ejus, B e r n a d o Cornerio et f ra t re 

et victrico ipsius, Careassone c o m p a r e a t i s corani 

nobis, parati super premissis p r o c e d e r e et facere 

prout de j u r e et usu curie nostre et s e c u n d u m 

statuta patrie et usum curie domini regis fuerit 

fac iendum. Quam diem vobis et predictis p e r e m p -

torie assignamus et m a n d a m u s J o h a n n i de P r a t a , 

bajulo Albye domini regis, quod vobis et ipsis 

assignet p e r e m p t o r i e d i c t a m d i e m , scituri quod, 

nisi veneritis j u x t a m a n d a t u m vobis f a c t u m , c o n 

tra vos et c o n t r a ipsos, prout d e b u e r i m u s , p r o c e -

d e m u s . D a t u m Careassone , V I I " kalendas aprilis , 

anno Domini 1 1 " ce" L I I I ° . Reddi te l i t teras . 

5 9 6 Alby. 1253. 26 avril. 

Vidiiné dans la pièce décrite sous le ri 6 3 2 . ï • 

Dfurantus], Albiensis episcopus, corain G. de Pyano, 
senescallo Carcassonensi citatus ad coinparenduin die 
luna j post octabas Pascha', debilitate corporis impedi-
tus, not uni facit se procuratoremeonstituisse B. Ferriolli, 
officialetn suuin. « Datum Albye, vi° kalendas mayas, 
anno Domini J I ° ce" L U I 0 . » 

5 9 7 1253. 30 avril. 

(Vidimé dans la pièce décri te sous le n° 6 3 2 . ) 

Guillelimis de Pyano, senescallus Carcassonensis et 
Bitterrensis. timens se gravari ab episcopo Albiensi in 
controversia inter regem Francoruin, ex una parte, et 
dictum episcopuin etquosdam cives Albienses, ex altera, 
ad dominum Papain appellat. « In presencia et testi
monio domini P. de Grava, militis, G. de Sancto Licio, 
castellani de Petra pert usa, Mace, castellani de Monte-
regali, Johannis de Prata, P. de Brana, Odonis de Spa
tula, vicarii Carcassonensis, Guillelmi de Solino, Rai-
mundi Pistre, notarii Minerbesii, Gregorii Goujonis, 
canonici Bitterrensis, et mei, Guillelmi Drualdi, publici 
notarii Carcassonensis, qui hec omnia scripsi et signuin 
meum apposui, anno Domini .vi' ce" L U I " , I I kalendas 
may. » 

5 9 8 » Apud Ulm um. » 1253. 2 mai. 

(Vidimé dans la pièce décr i te sous le n° 6 3 2 . ) 

G. de Pyano, senescallus Carcassonensis, consulibus 
et bominibus civitatis Albiae, mandai quod cum Johan
nen! de Prata, vicarium Albia' causa rei servanda? et in 
executionein cujusdam mandamenti Ludovici, filii regis 
Francoruin primogeniti, cujus tenorem publicat cf. 
n° 5^4 , nomine domini regis induxerit in possessionein 
rerum de quibus est controversia inter jamdictum regein, 
ex una parte, et episcopuin Albia; ex altera, ipsi Johanni 
super omnibus juribus regiis fideliter obediant. «Datum 
apud Ulmum, anno Domini M° ce" L " I H " , V I " nonas 
madii. Credatis insuper dicto vicario super B U S que ex 
parte nostra vobis dicet. Redde litteras. » 

(1) Quereleiis ms. 

ter re illius, quod debitis faciatis nec jus domini 

regis perire permita t i s . Datum Parisius, die veneris 

ante Cineres. 

L a date d 'année de cet te pièce a élé induite de celle des 
pièces qui l 'avoisinent dans l 'enquête où elle est vidimée. 

Cet a c t e , bien q u ' é m a n é d'un fonctionnaire royal , n'est pas daté 
suivant le style de Pâques 11 ne peut pas, en effet, être rapporté 
au 2 6 mars 1 2 5 4 , car la pièce suivante é m a n é e de l 'évèque d ' A i b y 
et qui est la conséquence de cet te première pièce , est du 2 6 avril 
1 2 5 3 , date postérieure à l'àques et qui ne peut prêter à l 'équi
voque. 
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6 0 0 1253. 6 mai. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n° 6 3 2 . ) 

Monitorimi, in eumdem moduni et sub eadem data 
editimi per 0 . Ferreoli, officialem episcopi Albiensis. 

6 0 1 1253. 6 mai. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n" 6 3 2 . ) 

Monitorium in eumdem modum et sub eadem data 
editum per priores Sancti Affricani et Sancta? Marciana-
Albiensis, et Poncium de Paulino, sacristam ecclesia; 
Sancti Salvii Albiensis. 

6 0 2 1253. 7 mai. 

Excommunicato Johannis de Prata, vicarii pro 
rege Franeorum in Civita te Alhiensi. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n ° 6 3 2 . ) 

Notum sit universis hanc car tam inspecturis 
quod, anno Domini M° ce" C " ni', nonis maii, reve-
rendus pater D. , Dei gratia Albyensis episcopus, 
iterato monuit J o h a n n e m de Prata , vicarium in 
eivitate Albve pro domino rege Franc ie , viva voce , 
ne Jurisdictionen! suam invaderet vel aliqua jura 
sua aut ecclesiarum suarum nec aliquas innova-
tiones faceret in eisdem, cum ipse dominus epis
copus paratus esset super omnibus stare juri et 
tacere quod justicia suaderet, et de subditis suis 
clericis et laicis cuilibet conquerenti exibere jus-
tissie complementum. Comminatus eciam fuit 
eidem Johanni dictus dominus episcopus quod, 
si ipse Johannes contravenire presumeret , ipse 
dominus episcopus procederet contra eum quan
tum de jure posset ; et tunc dictus J o h a n n e s res -
pondit et dixit quod modis omnibus adimpleret 

5 9 » 1253. 6 mai. 

(Vidimé dans la pièce décrite sous le n° 6 3 2 . ) 

Monitori urn per quod « anno Domini M ° CC° L ° I I I " , 
pridie nonas maii, » P. archi presbyter Montisacuti el 
Guido de Cuco. rector ecclesia de Causanello, ex parte 
Duranti, Albiensis episcopi, monent Johannem de 
Prata, vicarium sen ballivum domini regis Francia? in 
eivitate Albiensi, ne quidquam faciat contra jura prae-
dicti episcopi.